
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  27  del  18/04/2023

OGGETTO: Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte” - V Edizione - Anno 2023. Approvazione del 
Bando di concorso.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

1



PREMESSO CHE:

 con Delibera  n.  354 del  28/5/2015 la  Giunta  Comunale  ha istituito  il  Premio  “Raffaele
Pezzuti  per l’Arte”, un'occasione per premiare giovani talenti dell’arte visiva agli esordi,
realizzato  dal  Comune  di  Napoli  in  collaborazione  con  A.N.M.-Azienda  Napoletana
Mobilità e l’Accademia delle Belle Arti di Napoli, dedicato alla memoria dell'artista Raffaele
Pezzuti;

 le  precedenti  edizioni  del  Premio  hanno  avuto  un  ottimo  riscontro  in  termini  di
partecipazione e di qualità delle opere presentate;

 per gli anni 2021 e 2022 non è stato possibile dare seguito all’evento, a causa dell’emergenza
legata al diffondersi dell’epidemia da Covid-19;

 per la valutazione delle opere,  l’Amministrazione Comunale si  avvarrà di  una Giuria  di
esperti - composta da storici dell’arte, esperti del settore e rappresentanti istituzionali - che
opererà a titolo gratuito e avrà il compito di individuare, a suo insindacabile giudizio, dieci
finalisti e un'opera vincitrice fra quelle pervenute.

CONSIDERATO CHE:

 con  disposizione  dirigenziale  n.  63  del  23/12/2022  è  stato  approvato  l’“Avviso  Pubblico

Premio “Raffaele  Pezzuti  per  l'arte” -  V Edizione  2023 -  Bando di  concorso per  artisti
emergenti  per  la  realizzazione  di  un'opera  d'arte  pubblica”,  con  il  relativo  schema  di
domanda di partecipazione;

 alla  data  di  scadenza  del  predetto  Bando,  fissata  al  31/03/2023, non risultano pervenute
istanze di partecipazione.

RITENUTO 

 su tali basi, di dover intensificare l’attività volta alla pubblicizzazione dell’iniziativa de qua,

attivando ulteriori canali di comunicazione, in considerazione dell’importanza dell’evento per
i giovani del territorio;

 di dover necessariamente procedere, in virtù del lasso di tempo trascorso dalla suindicata

scadenza, all’approvazione di un nuovo Avviso Pubblico, con data di scadenza rinnovata, al
fine di garantire la massima adesione alla procedura in parola. 

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’articolo 6  bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della

Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e
dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D. L. n. 174
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera B,
e 17,  comma 2,  lettera A, del  Regolamento del  Sistema Controlli  Interni,  approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della predetta Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dirigente del Servizio Giovani e
Pari Opportunità;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

2



VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI, ALTRESÌ: 

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO, INOLTRE, CHE:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma1,
del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

DISPONE

1)  Approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  il  Bando di
concorso del  Premio “Raffaele Pezzuti  per l'Arte”  -  V Edizione,  Anno 2023,  con il  relativo
schema di istanza di partecipazione, allegati al presente provvedimento.
2) Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie istanze, secondo lo schema
allegato all'Avviso, entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 23 giugno 2023.
3) Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
4) Dare la massima diffusione al  presente provvedimento,  anche mediante pubblicazione sul
portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it.

  
                                                                                                                  Sottoscritta digitalmente dal

                                      Dirigente
                      Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82
e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

http://www.comune.napoli.it/

		2023-04-18T11:37:20+0000
	LUCIA DI MICCO




